ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ НВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Второго созыва
Р Е Ш Е Н И Е
От   ________________   №  ____
с. Новоклязьминское

Об утверждении Положения об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества
Новоклязьминского сельского  поселения

В целях организации и учета имущества, находящегося в муниципальной собственности Новоклязьминского  сельского поселения, а также совершенствования механизмов управления и распоряжения этим имуществом, в соответствии с уставом Новоклязьминского сельского поселения Совет Новоклязьминского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение  об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Новоклязьминского сельского  поселения (приложение №).
2. Возложить на  Администрацию  Новоклязьминского сельского поселения  организацию учета и ведение реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Новоклязьминского сельского поселения.
3. Обнародовать данное решение в соответствии с п. 7 ст. 37 Устава Новоклязьминского сельского поселения.

Глава
Новоклязьминского сельского поселения                             О.В. Морозова
Приложение №

                                              к Решению Совета
                                                                     Новоклязьминского сельского поселения
                                                                  № ____ от ___________
ПОЛОЖЕНИЕ

об учете муниципального имущества и ведении реестра
муниципального имущества Новоклязьминского сельского  поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета муниципального имущества и ведения реестра муниципального имущества (далее именуется реестр) в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и создании информационных систем.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законодательством, Уставом Новоклязьминского сельского поселения.

1.3. Основой реестра является Общероссийский классификатор предприятий и организаций (ОКПО)

1.4. Целью ведения реестра объектов муниципальной собственности Новоклязьминского сельского поселения является создание единой информационной базы по объектам муниципальной собственности, необходимой для осуществления учета имущества, формирования имущественного комплекса Новоклязьминского сельского  поселения и осуществления контроля за движением, и использованием имущества.

2. Объекты учета реестра собственности Новоклязьминского сельского поселения
2.1. На основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ объектами учета реестра (далее именуются объекты учета) являются:

а) имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием или на праве оперативного управления за муниципальным казенным предприятием или муниципальным учреждением, либо находящееся в муниципальной собственности предприятие в целом как имущественный комплекс;

б) находящиеся в муниципальной собственности акции (доли, вклады) хозяйственных обществ и товариществ, а также имеющееся у них муниципальное имущество, не вошедшее в уставный (складочный) капитал;

в) иное находящееся в муниципальной собственности недвижимое и движимое имущество, в том числе переданное в пользование, аренду, залог и по иным основаниям;

2.2. Данные об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (место нахождения, стоимость, обременение и т.п.).

3. Порядок учета муниципального имущества
3.1. Организацию учета и ведение реестра муниципального имущества Новоклязьминского сельского поселения осуществляет  Администрация Новоклязьминского сельского  поселения.

3.2. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.

3.3. Учет природных объектов (ресурсов), находящихся на территории Новоклязьминского сельского  поселения, организуется и осуществляется соответствующими органами исполнительной власти в порядке, установленном законодательством РФ и Ивановской области.

3.4. Учету, подлежит имущество:

3.4.1 Переданное в собственность Новоклязьминского сельского поселения и закрепленное за ним Законом Ивановской области;

3.4.2. Приобретенное Новоклязьминским сельским поселением в результате деятельности Администрации Новоклязьминского сельского поселения.

3.5. Объекту учета, прошедшему процедуру учета, присваивается реестровый номер.

3.6. Муниципальное имущество, не внесенное в реестр, не может быть отчуждено или обременено.

3.7. Ведение реестра осуществляется в виде баз данных имущества, находящегося в собственности Новоклязьминского сельского  поселения, формируемых на магнитных носителях по территориальному признаку.

Ведение базы данных муниципального имущества означает занесение в нее объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета. Данные об объектах учета, исключаемые из базы данных, переносятся в архив.

Юридические лица, имеющие в распоряжении или пользовании муниципальное имущество, представляют в Администрацию Новоклязьминского сельского поселения  копии годовых балансовых отчетов и иные документы об изменении данных об объектах учета.

4. Структура реестра
4.1. Реестр муниципальной собственности представляет собой банк данных о движимых и недвижимых объектах муниципальной собственности.

4.2. Реестр имеет многоуровневую структуру по виду объектов учета и состоит из следующих разделов:

а) раздел I: предприятия и учреждения – балансодержатели собственности Новоклязьминского сельского  поселения;

б) раздел II: движимое и недвижимое имущество в разрезе предприятий и учреждений – балансодержателей муниципальной собственности Новоклязьминского сельского поселения;
4.3. Основной учетной формой реестра муниципальной собственности Новоклязьминского сельского  поселения является карта реестра, утвержденная Госкомимуществом РФ.

4.4. Дополнительной учетной формой реестра будет являться перечень объектов в табличной форме на машинном носителе.

4.5. Учет муниципальных недвижимых объектов в карте учета (Приложение № 1) включает в себя описание объекта с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.

4.6. Карта реестра муниципального имущества Новоклязьминского сельского поселения первого раздела (I) «Предприятия и учреждения - балансодержатели (с присвоением порядковых номеров в двузначных цифрах – 00)» имеет следующие реквизиты:

- реестровый номер;

- наименование объекта и код по ОКПО;

- подчиненность объекта и код СООГУ;

- местонахождение объекта и код СОАТО;

- вид деятельности и код ОКОНХ;

- номер телефона;

- фамилия, имя, отчество руководителя;

- форма собственности;

- среднесписочная численность персонала;

- уставной капитал;

- доля Новоклязьминского сельского  поселения в уставном капитале;

- основания внесения в реестр;

- основания исключения из реестра.

4.7. Карта реестра второго раздела (II) «Недвижимое муниципальное имущество»  (Приложение № 2).

4.8. Реестровый номер объекта формируется из номера раздела, номера в подразделе.

5. Ведение реестра
5.1. Ведение реестра осуществляется Администрацией Новоклязьминского сельского поселения.

5.2. Собственником реестра является Новоклязьминское сельское поселение.

Право собственности от имени Новоклязьминского сельского поселения осуществляет в рамках своей компетенции Глава  Администрации Новоклязьминского сельского поселения.

6. Порядок предоставления информации, содержащейся в реестре
6.1. Информация об объектах учета, содержащаяся в реестре, предоставляется в виде выписки из реестра муниципальной собственности Новоклязьминского сельского поселения (приложение № 3) любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством РФ и Ивановской области.

6.2. Юридическим лицам, имеющим на балансе муниципальное имущество, информация об объектах учета предоставляется по оформленному запросу.

6.3. Иным лицам информация об объектах учета предоставляется по их письменному личному заявлению при предоставлении документа, удостоверяющего личность.

6.4. Информация об объектах учета (или мотивированное решение об отказе в ее предоставлении) сообщается в 15-дневный срок.

6.5. Использование информации в ущерб интересам Новоклязьминского сельского поселения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

                                                                                                  к Положению

об учете муниципального имущества
и ведении реестра муниципального имущества
Новоклязьминского  сельского  поселения

КАРТА

учета муниципального имущества, имеющегося

у юридического лица

	№

п/п
	Наименование данных об объекте учета
	Характеристика данных

	1.
	Наименование объекта

	2.
	Адрес:

Область

Район

Почтовый индекс

Почтовый адрес

	3.
	Земельный участок

	4.
	Площадь объекта:

- общая

- полезная

	5.
	Количество этажей

	6.
	Год ввода в эксплуатацию

	7.
	Материал стен и перекрытий

	8.
	Балансовая стоимость на 200 ___ г.

	9.
	Остаточная стоимость на 200 ___ г.

	10.
	Дата оценки

	11.
	Процент технического износа

	12.
	Номер и дата выдачи паспорта БТИ

	13.
	Памятник истории и культуры:

Номер и дата выдачи охранного свидетельства

	14.
	Балансодержатель:

- организационно-правовая форма

- название

- юридический адрес

- Ф.И.О. руководителя, телефон

- код ОКПО

- код СООГУ

Приложение № 2

                                                                                                  к Положению

об учете муниципального имущества
и ведении реестра муниципального имущества
Новоклязьминского  сельского  поселения

КАРТА

учета муниципального недвижимого имущества

1. Наименование объекта:

2. Адрес:

3. Памятник истории и культуры (да или нет):

4. Основание нахождения объекта у юридического лица:

5. Инвентарный номер объекта:

6. Инвентаризационная стоимость объекта

7, 8, 9. Общие характеристики объекта

10. Номер в реестре.

Приложение № 3
                                                                                        к Положению

об учете муниципального имущества
и ведении реестра муниципального имущества
Новоклязьминского сельского  поселения

ВЫПИСКА

Из реестра муниципальной собственности Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области

1. Наименование объекта:

2. Адрес:

3. Памятник истории и культуры (да или нет):

4. Основание нахождения объекта у юридического лица:

5. Инвентарный номер объекта:

6. Инвентаризационная стоимость объекта

7, 8, 9. Общие характеристики объекта

10. Номер в реестре.

   Дата

            М.П.

___________________  _______________________ _______________________

подпись руководителя                                            должность                              инициалы, фамилия